
     

 

 

 

COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N.    83 

 

 

OGGETTO : 
DELIBERAZIONE  ATTUATIVA  DEL  REGOLAMENTO  PER L'EROGAZIONE DI PRESTAZIONI  SOCIALI  E 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI E SERVIZI  SOCIALI  E  DEFINIZIONE  FASCE  REDDITO  

I.S.E.E.  PER FRUIZIONE SERVIZI PARASCOLASTICI. 

 
L’anno  duemilaquindici, addì  ventuno, del mese di  maggio, alle ore  18 e minuti  15,  nella sede Comunale   si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    PIEROBON ANGELO  SINDACO   X  

    SARDELLA EMANUELA  ASSESSORE   X  

    MONTALBETTI MAURIZIO  ASSESSORE   X  

    CENTORRINO ANTONINO  ASSESSORE   X  

    BERGAMASCHI LISETTA LUIGIA  ASSESSORE ESTERNO   X  
     

Totale   5  

 

 

Assiste all'adunanza il  Segretario Generale  DOTT.SSA VANIA PESCARIN  il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PIEROBON ANGELO  nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



     

Oggetto:  deliberazione attuativa del “regolamento per l’erogazione di prestazioni sociali e per la 

realizzazione degli interventi dei servizi sociali” e definizione fasce di reddito I.S.E.E. per fruizione servizi 

parascolastici. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA e richiamata la  deliberazione del consiglio comunale n. 7 del 18.3.2014 con la quale veniva 

approvato il   “Regolamento per l’erogazione di prestazioni sociali e per la realizzazione degli interventi e 

servizi sociali”; 

 

RICHIAMATO l’art. 16  del regolamento nel quale  si definiscono le competenze  della G.C. ed  in 

particolare il comma 1-  lett.  a), b) e  c); 

 

RICHIAMATO  che la precitata  deliberazione consiliare  rileva che: 

 

• Il Comune di Arcisate darà applicazione immediata ai servizi che verranno indicati dalla Giunta 

Comunale; 

 

• la Giunta Comunale, con atto deliberativo, può individuare eventuali servizi/prestazioni ricompresi e 

disciplinati nel presente regolamento da attivare solo a seguito di valutazione di impatto del nuovo 

sistema di calcolo ISEE  così come disciplinato dal DPCM 159/2013”; 

 

VISTI e  richiamati altresì il DPCM 159/2013 e  la  DGR Lombardia n° 3230 del 6  marzo 2015 “Prime  

determinazioni per l’uniforme applicazione del DPCM 159/2913 con la  quale vengono approvate  le  linee 

guida per l’uniforme  applicazione  del DPCM 159/2013 in Regione  Lombardia e  la  redazione degli atti 

regolamentari”. 

 

RITENUTO  quindi , in relazione  al mandato espresso dal Consiglio Comunale  e a quanto previsto dal’artt. 

16 del regolamento sopracitato e  della  DGR Lombardia 3230/2015,  di continuare a svolgere i  servizi 

individuati negli allegati dal n° 1 al n° 14 del “Regolamento per l’erogazione di prestazioni sociali e per la 

realizzazione degli interventi e servizi sociali”,  

 

VISTO ed acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento espresso da parte 

del Responsabile dei Servizi alla Persona,  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

Con voti favorevoli unanimi, nelle forme di Legge espressi, 

 

DELIBERA 

 

• di continuare a svolgere i  servizi individuati negli allegati dal n° 1 al n° 14 del “Regolamento per 

l’erogazione di prestazioni sociali e per la realizzazione degli interventi e servizi sociali”,  

 

• di riservarsi ai  sensi della deliberazione del Consiglio Comunale n° 7   del 18.3.2014 nonché 

dell’art. 4  comma 2) della  DGR Lombardia  3230/2015, la  definizione della soglia minima e  

massima d’accesso, nonché della tariffa massima  per  i servizi residenziali di cui all’allegato 4  e  10 

del Regolamento, solo a seguito di raccolta  delle  DSU  dei richiedenti e di valutazione di impatto 

del nuovo sistema  di calcolo ISEE; 

 

• di individuare  l’allegato 1) “ Soglie , tariffe, e  periodo validità delle tariffe”  quale parte integrale e  

sostanziale della presente deliberazione;  

 

• di definire come  da  tabella  di cui all’allegato 1) le fasce  ISEE per l’esonero dal pagamento dei 

servizi parascolastici o il  relativo rimborso a  favore  dei  soggetti aventi diritto; 

   



     

• di  consentire ai cittadini l’accesso mensile alla richiesta di beneficio per  l’esonero ovvero il 

rimborso prevedendo che le istanze presentate  entro il giorno 20 del mese diano diritto  ad usufruire 

del beneficio a partire dal primo giorno del mese successivo, analogamente a quanto  disposto per le 

iscrizioni ai servizi parascolastici in corso d’anno; 

 

• di stabilire che il rimborso  di cui al punto precedente verrà  liquidato al termine dell’anno scolastico 

con successivo atto del Responsabile dei Servizi alla Persona;l  

 

• di stabilire, per quanto di competenza ex art. 16, comma 1,  lett.  a), b) e  c) del regolamento citato   

nella  percentuale del 20% (= 20 per  cento) la riduzione del pagamento dei servizi parascolastici,  le  

cui tariffe  saranno definite  con atti successivi dall’Istituzione per la gestione dei servizi alla persona 

“A. Parmiani” ; 

 

• di definire  che il periodo di validità delle  soglie  ISEE e  delle relative  tariffe è quello compreso tra  

l’1  settembre  2015 e il 31  agosto 2016;  

 

• di trasmettere al Responsabile del Servizio Finanziario il presente atto per le conseguenti annotazioni 

a valere sui trasferimenti all’Istituzione “A. Parmiani”  per assicurare l’effettivo perseguimento delle 

finalità di cui alla presente. 

 

• di trasmettere al Direttore del’Istituzione per la gestione dei servizi alla persona “A. Parmiani” per 

l’adozione di provvedimenti informati alle suddette finalità con riferimento alle tariffe dei servizi 

parascolastici;    

 

• di dare atto che la presente deliberazione è conforme alla proposta sulla quale è stato espresso il 

parere favorevole del funzionario di cui sopra, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere a termini di Legge,  con separata  votazione,   

 

DELIBERA 

 

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del T.U. 18.08.2000, n. 

267.  

  



     

  

COMUNE DI ARCISATE 

PROVINCIA DI VARESE 

 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

(ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.   D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 

 

 

 

OGGETTO: DELIBERAZIONE ATTUATIVA DEL “REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DI 

PRESTAZIONI SOCIALI E PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DEI SERVIZI SOCIALI”  

E DEFINIZIONE FASCE DI REDDITO I.S.E.E. PER FRUIZIONE SERVIZI PARASCOLASTICI. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
In ordine alla regolarità tecnica della presente  proposta di deliberazione si esprime parere 

FAVOREVOLE 

Arcisate, lì  21.5.2015 

 

 
       IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

        ALLA PERSONA 

             F.to Dott.ssa Lorella Premoli 

        

 

==================================================================== 
 

 
 

  

 



     

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to PIEROBON ANGELO 

 

 

 IL   SEGRETARIO GENERALE 

F.to DOTT.SSA VANIA PESCARIN 

 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/2000) 

 

Il sottoscritto  certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio nel sito web istituzionale di questo Comune  accessibile al pubblico (L. 69/2009 art.  

32, comma  1) . 

Contestualmente all'affissione all'albo, il presente verbale è comunicato in elenco ai capigruppo consiliari  ai sensi  

dell' art. 125 del D. Lgs. 267/2000. 

 

Arcisate, lì _________________ 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI 

F.to GIOVANNA VANOLI 

 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art.134  D.Lgs.267/00) 

 

 

 in data _ _ _ _ _ _ _ _ _ , perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 

267 del 18.8.2000 e s.m.i.; 

 

  in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e 

s.m.i. senza che siano stati sollevati i rilievi 

 

Arcisate, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

  
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Arcisate, lì _________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI 

( GIOVANNA VANOLI) 
 

  
 

 


